1/3

令和 7年度 9月 第６回定例役員会・第 2回秋まつり実行委員会議事録
（令和７年 9月 7日(日) 青木平区民館）

出席者︓区長、副区長、会計、第１町内会長、第 2町内会長、理事、各班班長、秋まつり実行委員長
         欠︓防災委員長

 報告事項について
区長より、区内の活動について以下の報告がありました。

1. 令和 7年度 総合防災訓練について

訓練日︓8月 24日（日）8時 30分～避難訓練開始 班長・防災委員による消火訓練実施

起震車による震度７の揺れ体験は、起震車故障のため中止となりました。

2. 「子供と楽しく遊ぶ日」について

実施日︓8月 24日（日） 午後 15時 00分から 17時 00分まで
実施内容︓参加者みんなで楽しむ流しソーメン、フルーツポンチ、水風船のぶつけっこ、スイカ割り
実施費用︓準備金 40,000円  支出 39,299円  残金︓701円 でした。 参加者︓100人

3. 草刈りボランティアによる草刈り作業について

作業日︓9月 7日（日）7時 30分～10時 30分
場 所︓青木平入口～第 3 ゴミ集積所付近、ロータリー（ケヤキ花壇）
337番空地（交通安全対策︓見通しの確保）       名のご協力を戴きました

4. その他

(1) 第３防災倉庫に格納されている可搬式放水ポンプの修理が完了しました。
部品交換および修理費（技術料）︓6,050円

(2) コミュニティカレッジ 現地訪問研修について
静岡県コミュニティづくり推進協議会の要請によりコミュニティ活動賞受賞団体である青木平自治会を訪問し、
意見交換等を行い、コミュニティづくりを学ぶ機会とする。
（コミュニティカレッジ）
コミュニティづくりに興味のある方、既に活動を始めている個人、団体に対して、コミュ二ティづくりについて学ぶ講座
を提供している。
 訪問日︓10月 8日（水）13時 00分～16時 00分  青木平区区民館
 参加者︓10人～20人 静岡県各地から参加

(3) 第 3 ゴミ集積所横にカーブミラーが設置されました。
令和７年６月５日 富士宮市道路課に設置要望書を提出しました。

 確認事項について
以下の項目について再確認が行われました。

1. 青木平シニア祝賀会について

青木平敬老祝賀会開催日 9月 12日（金）

令和7年度 青木平区総合防災訓練集計表　【本部用】 （訓練実施年月日）　令和7年８月２4日（日）　　　天候　（晴れ）

黄色いハンカチ

男性 女性 合計 小 中 高 掲示数 対象者 在宅者

1 55 52 107 63 5 0 1 91 6 3

2 42 43 85 52 0 1 0 87 5 2

合計 97 95 192 115 5 1 1 178 11 5

2025年8月24日現在 （含む非会員　1）

241

118

世帯数
要援護者支援、声掛け確認

123

町内
参加人数 65歳以上

乳幼児
（小学生以下）

学生参加人数

2/3

第 1部 認定こども園青木リズム  集合時間︓12時 50分
（開催時間）13時 00分～14時 00分   ① 園児のみなさんの演奏 歌の披露

② 保母さん達の寸劇披露
第 2部 「ボランティア 15」による歌謡ショー

（開催時間）14時 30分～16時 30分  区民館 2階
(1) イベント参加者希望者確認集計結果について︓1町内 14名 2町内 16名  計 30名

 役員会

1. 「認知症サポーター養成講座」の開催について

実施日︓9月 28日（日） 19時 00分～20時 30分  区民館 2F
参加対象︓執行委員、班長、防災委、および希望者
講 師︓中部地域包括センター  社会福祉士 小池久子氏 ・ キャラバン メイト
回覧板にて開催の周知を図る。回覧済み

2. 青木平区一斉草刈り作業について

実施日︓10月 5日 8時 00分～10時 30分
実施方法︓会員は、自宅周りの草取りを実施、または班内で決めた場所の草刈りを実施する。

班長、防災委員は指定された場所の草刈りを実施
軽トラ協力依頼先︓ 1-5中川さん 2-1 市川さん、2名にお願いする。

全戸配布資料は 9月中旬に配布できるよう準備します。

3. その他

(1) 令和７年度（202５年度）本部会計中間決算確認の実施について
実施日︓10月 30日(木) 19時 00分 ～ 20時 30分
場  所︓区民館 確認者 武井区長、上野理事（元監事）佐藤本部会計

(2) 青木平区「見まもり活動勉強会」の実施について
富丘地区区長会と富丘地区社会福祉協議会が連携し、高齢世帯（独居）に対するさり気ない「見まもり活
動」の推進を目的に開催される。
開催日︓11月 9日（日）18時 00分～19時 00分  ＊終了後、定例役員会・防災委員会を開催します。
参加対象者︓執行委員、班長、防災委員、体育委員、保健委員、地域代表、青少年指導委員

民生児童委員、他
(3) 消火器の使用期限調査について

上野理事より消火器の使用期限調査を実施する旨が伝えられ、次回、10月の定例役員会で調査結果を提出
してください。

 第２回 秋まつり実行委員会の開催について
濵田副区長より説明がりました。
秋まつり開催日︓10月 19日（日） 11時 00分～17時 00分
秋まつり実行委員長︓1-4班 堀本 海 さん
秋まつり会計 ︓2-4班 田中大輔 さん

10月の「広報ふじのみや」と一緒に、『出張商店街 in 青木平秋まつり』のチラシと、『秋まつり抽選券』、『秋まつ
りプログラム』を全戸配布致します。

3/3

連絡事項
(1) 防災機材操作訓練 C/D グループ

実施日︓9月 14日 9時 00分～10時 30分  区民館集合 第 3防災倉庫内格納の可搬式ポンプ使用
(2) 胸部レントゲン検診

検診日︓9月 22日（月） 13時 20分～15時 00分  区民館前
(3) 「認知症サポーター養成講座」の開催

実施日︓9月 28日（日） 19時 00分～20時 30分  区民館 2F
(4) 青木平一斉草刈り作業について

実施日︓10月 5日（日） 午前 8時 00分～10時 30分

次回 定例役員会・第 3回秋まつり実行委員会は
10月 12日（日）19時 00分から実施します。

	 報告事項について
	1. 令和7年度　総合防災訓練について
	2. 「子供と楽しく遊ぶ日」について
	3. 草刈りボランティアによる草刈り作業について
	4. その他
	 確認事項について
	1. 青木平シニア祝賀会について
	 役員会
	1. 「認知症サポーター養成講座」の開催について
	2. 青木平区一斉草刈り作業について
	3. その他
	 第２回 秋まつり実行委員会の開催について
	連絡事項